
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  395 

 

Del  02/12/2020 

 

Reg. Part. 199 

Del 26/11/2020 

 

 
Oggetto : Determina a contrarre affidamento ex art. 36 c.2 lett A) 

D.Lgs n. 56/2016 alla Società BT Italia S.P.A. - Milano per i servizi di 

telefonia fissa e connettività presso edifici comunali diversi - parziale 

modifica alla determina n. 175 del 15/10/2020. 

CIG: ZA12F6EE05 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Ventisei del mese di Novembre  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO: 

- che risulta necessario, per ridurre i costi dei servizi di telefonia fissa e connettività presso edifici 

comunali diversi, provvedere all'individuazione di un nuovo gestore; 

- che il costo sostenuto con il gestore attuale è mediamente di € 616,96 mensili escluso IVA per tutte 

le linee telefoniche e connessione internet, il cui contratto risulta attualmente intestato a Tim spa; 

- che con Delibera di G.M. n. 178 del 26/11/2020 è stato dato atto di indirizzo al sottoscritto al fine di 

adottare tutti i provvedimenti necessari per il servizio di cui trattasi ed ogni altro adempimento ad essi 

annessi, ed è stata assegnata la relativa somma pari ad €. 11.594,88 che trova copertura sul bilancio 

pluriennale 2020/2022; 

- che l'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stabilisce le procedure per le determinazioni a 

contrattare; 

-che l'art. 32 del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  

-che la somma a base d'asta è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che risulta possibile procedere all'aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto nel 

combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016; 

- che per l'affidamento del servizio in questione è possibile procedere all'acquisizione di un preventivo 

in osservanza delle suddette linee guida ANAC n. 4 tramite operatori e/o fornitori di servizi, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e rotazione; 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €.11.594,88 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  933 

 

Floresta,lì  26/11/2020 

 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                             F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

Floresta, li 26/11/2020 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                               F.to   Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  



- che in relazione alle caratteristiche dell'affidamento sia più adeguato utilizzare il criterio del minor 

prezzo, stante che lo stesso non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico e si svolge 

secondo procedure standardizzate per cui si rende più opportuno valutare prevalentemente il prezzo; 

VISTO il preventivo della società BT ITALIA S.p.A. con sede in Milano, Via Tucidide 56/bis, P.IVA 

04952121004, che ha offerto per il servizio d telefonia fissa e connettività dati di tutte le sedi  comunali 

per un  importo di € 396,00 mensili oltre IVA a norma di legge, servizio "NEXT OFFICE "; 

RITENUTO di poter affidare i "Servizi di telefonia fissa e connettività di n. 15 linee presso n. 4 edifici 

comunali diversi, per una durata biennale, secondo quanto in premessa e riportato nel preventivo di 

spesa, alla Società BT ITALIA S.p.A. con sede in Milano, Via Tucidide 56/bis, P.IVA 04952121004 per 

l'importo mensile di € 396,00 oltre IVA di legge e per un importo complessivo biennale di € 9.504,00 

oltre IVA; 

DATO ATTO: 

- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento, 

Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, elementi riconducibili alla fattispecie del quanto disposto 

dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

richiesto all'ANAC il seguente CIG: ZA12F6EE05; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.lgvo n. 50 del 18/04/2016; 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di assumere l'impegno complessivo della somma complessiva di € 11.594,88, che trova copertura sul 

bilancio pluriennale 2020/2022 così distinta: 

  € 483,12  sul bilancio annualità 2020; 

 € 5.797,44 sul bilancio annualità 2021; 

 € 5.314,32 sul bilancio annualità 2022; 

Di affidare i "Servizi di telefonia fissa e connettività di n. 15 linee presso n. 4 edifici comunali diversi, 

per una durata biennale, secondo quanto in premessa e riportato nel preventivo di spesa, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alla Società 

BT ITALIA S.p.A. con sede in Milano, Via Tucidide 56/bis, P.IVA 04952121004 per l'importo mensile di 

€ 396,00 oltre IVA di legge e per un importo complessivo biennale di € 9.504,00 oltre IVA; 

Di dare atto che l'affidamento avrà durata di mesi 24 a decorrere dall'attivazione del servizio; 

Di  dare atto che con successivi ed appositi adempimenti si provvederà,  nei termini di cui al vigente 

regolamento di contabilità comunale, alla liquidazione della relativa fattura; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario 

in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

  F.to  Ing. Francesco Corica 

 


